ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ YÊN LẠC                                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /UBND                                                         Yên Lạc, ngày      tháng     năm 2021
V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã Yên Lạc;

- 07 thôn trên địa bàn toàn xã.

Thực hiện công văn số 1984/UBND – VP, ngày 26/9/2021 của UBND huyện Như

Thanh về việc tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

Hiện nay trên địa bàn xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh đã xuất hiện 06 ca bệnh Sốt

xuất huyết Dengue tại 02 thôn: Rộc môn và Đồng Bớp. Trong đó đã chuyển 02 ca đi điều

trị tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, 04 ca đang theo dõi điều trị tại Bệnh viện đa khoa huyện.

Bệnh Sốt xuất huyết là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm có thể dẫn đến tử vong và rất dễ

lây lan bùng phát, đặc biệt là trong mùa mưa lũ nếu không được phát hiện sớm, khoanh

vùng, khống chế và điều trị kịp thời. Để phòng chống bệnh sốt xuất huyết, không để dịch lây

lan và bùng phát trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người:

- Rà soát, bổ sung kế hoạch phòng chống dịch ở người, đặc biệt là dịch Sốt xuất

huyết, phân công thành viên Ban chỉ đạo để hướng dẫn nhân dân chủ động các phương án

phòng chống dịch bệnh tại trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm y tế xã tuyên truyền vận động

nhân dân, từng hộ gia đình xử lý các nguồn gây ô nhiễm từ các chất thải sinh hoạt, vệ

sinh chuồng trại và xử lý các chất thải chăn nuôi gia súc, gia cầm; khơi thông cống rãnh,

phát quang bụi rậm triệt phá nơi trú ẩn và sinh sản của muỗi. Báo cáo kịp thời về tình

hình bệnh truyên nhiễm theo quy định.

- Báo cáo kịp thời về BCĐ phòng chống dịch huyện khi phát hiện ca bệnh đầu tiên

và tình hình diễn biến dịch bệnh theo quy định tại thông tư 48/2010/TT-BYT ngày

31/12/2010 của Bộ y tế về hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền

nhiễm.

2. Đối với trạm y tế xã:

- Khẩn trương triển khai thực hiện ngay, triệt để các biện pháp phòng chống dịch

Sốt xuất huyết theo chỉ đạo của ngành y tế.

- Chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về phương tiện, hóa chất, vật tư y tế tiến

hành phun hoá chất diệt muỗi trong và ngoài các khu vực khi xuất hiện các ca bệnh đầu

tiên. Tăng cường các hoạt động giám sát phát hiện sớm tình hình dịch bệnh trên địa bàn

xã để có các biện pháp phòng ngừa và dập dịch ngay từ những ca bệnh đầu tiên, không để

lây lan ra cộng đồng.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể truyền thông giáo dục sức

khỏe, tuyên truyền, vận động, phát động nhân dân, từng hộ gia đình xử lý triệt để các

nguồn gây ô nhiễm từ các chất thải sinh hoạt, vệ sinh chuồng trại và xử lý các chất thải

chăn nuôi gia súc, gia cầm; khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm triệt phá nơi trú ẩn

và sinh sản của muỗi.

- Phối hợp với Ban văn hóa đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới đoàn thể nhân dân

về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

3. Đối với Ban văn hóa và các thôn:

- Phối hợp với Trạm y tế thu thập các thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết để phát thanh trên hệ thống loa phát thanh của xã,

của thôn để nhân dân được biết và thực hiện.

UBND xã yêu cầu thành viên ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã và

các thôn trên địa bàn; các tổ chức, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- UBND huyện;

- TT đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.
                                                                                      Lê Xuân Chinh

		Chutich.yenlac@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-28T07:17:14+0700

		yenlac.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-28T10:01:29+0700

		2021-09-28T10:02:06+0700

		2021-09-28T10:02:27+0700